
COMUNE DI GIANO VETUSTO
(PROVINCIA DI CASERTA)

Via Municipio, 4 - Tel 0823/871008 fax 0823/653624
C. F.: 80006910618  –  P. IVA: 01752120616

Posta Elettronica Certificata:  demo.giano@asmepec.it 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 20/06/2022

ORIGINALE

OGGETTO: ELEZIONI REFERENDARIE DEL 12/06/2022 – LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO 
PERSONALE UFFICIO ELETTORALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

Premesso che:

- con Circolare datata 8 aprile 2022 n. 29 il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione 
Centrale dei Servizi Elettorali ha comunicato che nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 aprile 2022 sono stati pubblicati i decreti 
del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022 con i quali sono stati indetti, per domenica 12 giugno 2022, i cinque 
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione e precisamente:

1) Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di 
Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma l, lettera c), codice di procedura 
penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale;

3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che 
consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli 
giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli
giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;

5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della magistratura.;

- con decreto del Ministro dell'interno del 31 marzo scorso, come già comunicato con circolare n. 28 di pari data, è stata fissata, 
per lo stesso giorno del 12 giugno 2022, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative (comunali 
ed eventualmente circoscrizionali) nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione dei sindaci 
domenica 26 giugno 2022.

Tenuto conto delle indicazioni  riportate  nelle  circolari  del Ministero dell'Interno – Direzione Centrale della  Finanza Locale –
UFFICIO III, ed in particolare - Disciplina delle spese per le consultazioni elettorali dell'anno 2022 (Circolare n. 54/2022)

Visto che le spese per l’attuazione delle presenti consultazioni elettorali a carico dello Stato saranno rimborsate posticipatamente in
base al documentato rendiconto;

Richiamate:



 - la determinazione n. 64 del 22 aprile 2022 di costituzione dell’Ufficio elettorale comunale per lo svolgimento delle consultazioni
elettorali indicate in oggetto;

- la determina di impegno spesa n. 84 del 15 giugno 2022;

Visto l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni,  dalla Legge 19 marzo
1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, per il quale il
personale  dei  Comuni  può  essere  autorizzato  dalle  rispettive  Amministrazioni,  anche  in  deroga  alle  vigenti
disposizioni,  ad  effettuare  lavoro  straordinario,  entro  il  limite  medio  di  spesa  di  40  ore  mensili  per  persona  a
prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

Tenuto conto delle indicazioni riportate nelle circolari del Ministero dell'Interno – DAIT - Direzione Centrale della
Finanza Locale – UFFICIO III, ed in particolare:

- Spese per le consultazioni elettorali referendarie e amministrative del 2022 (Circolare n. 31/2022);

- Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento contestuale delle  elezioni amministrative e dei
referendum previsti dall’articolo 75 della Costituzione da tenersi nell’anno 2022 Disciplina delle spese (Circolare n.
54/2022);

Dato atto che il personale dipendente facente parte del costituito Ufficio elettorale ha svolto gli obblighi connessi
all'organizzazione delle operazioni consultive.

Rispettato l’articolo 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 marzo
1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, per il qualeil
personale  dei  Comuni  può  essere  autorizzato  dalle  rispettive  Amministrazioni,  anche  in  deroga  alle  vigenti
disposizioni,  ad  effettuare  lavoro  straordinario,  entro  il  limite  medio  di  spesa  di  40  ore  mensili  per  persona  a
prescindere dalla qualifica rivestita, e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data.

TENUTO CONTO delle  indicazioni  riportate  nelle  circolari  del  Ministero dell'Interno  –  Direzione  Centrale  della
Finanza Locale – UFFICIO III.

Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere  alla  liquidazione  delle  competenze  derivanti  dalle  prestazioni  di  lavoro
straordinario  elettorale  effettuate  dal  personale  facente  parte  dell'ufficio  elettorale  costituito  per  le  consultazioni
referendarie del 12 giugno 2022.

Tutto quanto premesso

Visto il T.U. Enti Locali n.267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 8/2021 di conferimento degli incarichi di Posizioni Organizzative;

D E T E R M I N A

Di liquidare al personale assegnato all'Ufficio Elettorale in occasione delle consultazioni referendarie del 12 giugno
2022 il  compenso  per  lavoro  straordinario  a  fianco  di  ciascuno  indicato  come  da  prospetto  allegato che  è  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di liquidare la somma di € 1.227,29, comprensiva di IRAP e CPDEL, per le prestazioni di lavoro straordinario del
personale assegnato all'Ufficio Elettorale da imputarsi come segue:



MISSION
E

PROGRAM
M A

TITOLO M- 
AGGREGAT
O

CAP/ART P- 
FINANZIARI
O

IMPORTO
(€)

1 7 1 101 272/02 1.1.1.01.003 927,66

1 7 1 101 272/06 1.1.2.01.001 220,78

1 7 1 102 293/00 1.2.1.01.001 78,85

Di accertare,  ai sensi  e  per  gli  effetti  di cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla regolarità,  legittimità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di dare atto, ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli  interni,  che (verificare la compatibilità  delle soluzioni proposte con il
regolamento sui controlli  interni adottato dall’ente) il presente provvedimento,  oltre all’impegno di cui  sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che dette spese sono a carico dello Stato nella misura del 100%.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

dott. Antonio Zona

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità amministrativa/contabile ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del T.U.
approvato con D.Lgs.  18 Agosto 2000 n.  267, come novellato  dall’art. 3 comma 1 lettera b del  D.L
174/2012 convertito in legge n. 213/2012.

Il Responsabile dell’Area amministrativa
Economico finanziaria

dott. Antonio Zona

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE

La presente pubblicazione, viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 
come prescritto dall’art. 32, commi 1 e 5, della Legge 18/06/2009, n. 169, dall’art. 2, comma 5, del D.L. 
30/12/2009,
n. 194 convertito con modificazioni dalla Legge 26/02/2010, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del D. lgs. n. 167 del 2000.
Giano Vetusto, lì 20/06/2022

Addetto alla Pubblicazione
Pasquale Feola


